



2024年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月5日

上場会社名 岡野バルブ製造株式会社
コード番号 6492 URL <https://www.okano-valve.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡野 武治
問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 木村 浩一
四半期報告書提出予定日 2024年4月12日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 093-372-9215

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の連結業績(2023年12月1日～2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	1,570	96.3	269		325		241	
2023年11月期第1四半期	799	36.4	134		88		70	

(注) 包括利益 2024年11月期第1四半期 261百万円 (%) 2023年11月期第1四半期 51百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	151.31	
2023年11月期第1四半期	42.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	12,622	10,224	81.0
2023年11月期	12,707	10,011	78.8

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 10,224百万円 2023年11月期 10,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期		0.00		30.00	30.00
2024年11月期					
2024年11月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日～2024年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,946	4.2	94	54.0	127	51.0	86	63.8	53.50
通期	7,243	2.2	492	39.4	547	40.0	363	48.0	225.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年11月期1Q	1,793,000 株	2023年11月期	1,793,000 株
期末自己株式数	2024年11月期1Q	195,036 株	2023年11月期	195,026 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年11月期1Q	1,597,971 株	2023年11月期1Q	1,644,097 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善により一定の回復基調が見られましたが、地政学的リスクの高まり、世界的な金融引き締め、物価の上昇、為替や金融資本市場の変動など、内外のリスク要因により経済の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

発電プラント用バルブの製造およびメンテナンスを主要事業とする当社グループの事業環境につきましては、主力とする原子力発電活用への期待は高く、再稼働時期についても一定程度の見通しが立ってきている状況であります。また、福島第一原子力発電所における処理水放出や原子炉格納容器内のデブリ取り出しの調査など、廃炉に向けた活動についても持続的に進行しております。

このような事業環境の中、バルブ製造部門では、田原バイオマス発電所向け弁、高浜原子力発電所2号機向け素材、女川原子力発電所2号機向け部品などの販売のほか、自家発電設備向けの弁部品販売も好調であったことから、売上高は前年同期を上回ることとなりました。

メンテナンス部門では、福島第一原子力発電所3号機の廃炉関連工事をはじめ、東通原子力発電所1号機の機器点検工事、福島第一原子力発電所向けの弁改造工事や弁点検工事など、原子力発電向けの売上が著しく好調であったことから、売上高は前年同期を大幅に上回ることとなりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,570百万円（前年同期比96.3%増）となりました。利益面につきましては、メンテナンス部門における原子力発電向けの売上高増加が大きく寄与した結果、営業利益269百万円（前年同期は営業損失134百万円）、経常利益325百万円（前年同期は経常損失88百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益241百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失70百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ84百万円減少し、12,622百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が193百万円、仕掛品が175百万円、投資有価証券が64百万円それぞれ増加した一方で、受取手形、売掛金及び契約資産が504百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ297百万円減少し、2,398百万円となりました。この主な要因は、未払費用が244百万円、長期借入金が78百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ213百万円増加し、10,224百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が193百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期以降におきましては、バルブ製造部門では、上越火力発電所2号系列向け、東海第二発電所向けの弁販売の他、自家発電設備向けや海外発電プラント向けの弁販売も予定しております。また、メンテナンス部門では、女川原子力発電所2号機、3号機、島根原子力発電所2号機の機器点検工事、柏崎刈羽原子力発電所7号機の設備設置工事、福島第一原子力発電所の連結弁改造工事などを予定しており、売上高、利益面ともに期初予想値の水準で推移していくものと見込んでおります。従いまして、現時点においては2024年1月12日に公表いたしました第2四半期および通期業績予想数値に変更はありません。

ただし、これらの予想および進捗は今後の受注環境や顧客納期の変更等、様々な要因により変動する可能性を含んでおります。今後の経過を注視しつつ、開示すべき事象が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,533	3,727
受取手形、売掛金及び契約資産	3,879	3,375
製品	94	92
仕掛品	985	1,160
原材料	145	139
その他	34	52
流動資産合計	8,673	8,548
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,339	1,313
機械装置及び運搬具（純額）	899	850
その他（純額）	376	372
有形固定資産合計	2,615	2,536
無形固定資産	66	72
投資その他の資産		
投資有価証券	657	722
繰延税金資産	111	131
投資不動産（純額）	514	514
その他	71	100
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	1,352	1,464
固定資産合計	4,034	4,074
資産合計	12,707	12,622

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	310	260
1年内返済予定の長期借入金	312	312
未払費用	372	128
未払法人税等	126	136
賞与引当金	28	68
その他の引当金	15	15
その他	166	185
流動負債合計	1,331	1,106
固定負債		
長期借入金	835	757
長期未払金	41	41
退職給付に係る負債	479	485
その他	7	7
固定負債合計	1,364	1,292
負債合計	2,696	2,398
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,286	1,286
資本剰余金	544	544
利益剰余金	8,548	8,741
自己株式	△545	△545
株主資本合計	9,832	10,026
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	79	100
退職給付に係る調整累計額	98	97
その他の包括利益累計額合計	178	197
純資産合計	10,011	10,224
負債純資産合計	12,707	12,622

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	799	1,570
売上原価	693	1,058
売上総利益	106	512
販売費及び一般管理費	241	243
営業利益又は営業損失(△)	△134	269
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3	3
受取賃貸料	6	11
持分法による投資利益	33	35
その他	4	8
営業外収益合計	47	58
営業外費用		
支払利息	1	0
減価償却費	0	0
その他	0	0
営業外費用合計	1	2
経常利益又は経常損失(△)	△88	325
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△88	325
法人税、住民税及び事業税	2	112
法人税等調整額	△21	△28
法人税等合計	△18	83
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△70	241
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△70	241

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△70	241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22	20
退職給付に係る調整額	△3	△1
その他の包括利益合計	19	19
四半期包括利益	△51	261
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51	261
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)

当社グループの報告セグメントは「バルブ事業」を主要な事業としており、その他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)

当社グループの報告セグメントは「バルブ事業」を主要な事業としており、その他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。